



توصیه مقام معظم رهبری به شاعران مذهبی سرا:
**از برداشت‌های عامیانه
سطحی و توهمی پرهیز شود**

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: در آستانه ایام شهادت حضرت صدیقه کبری سلام‌الله‌علیها، پنجشنبه‌شب جمعی از شاعران مذهبی سرا با مقام معظم رهبری دیدار کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با تأکید بر اهمیت محتوای...

صفحه ۲

شنبه ۷ اسفند ۱۳۹۵ - ۲۷ جمادی‌الاول ۱۴۳۸ - ۲۵ فوریه ۲۰۱۷



رئیس جمهوری در خوزستان:
**به جای مچ‌گیری
دست یکدیگر را بگیریم**

گروه سیاست: رئیس جمهوری روز پنجشنبه و در سفر یک‌روزه خود به استان خوزستان، در «کارگروه ملی مقابله با ریزگردها و شورای اداری خوزستان» با بیان اینکه مسئله آب و فاضلاب از مهم‌ترین مشکلات این استان است، گفت: «از ابتدای شروع...

صفحه ۲

سال چهاردهم شماره ۲۸۱۲ - ۲۰ صفحه - ۲۰۰۰ تومان

تیتراها

دست‌رد رئیسی به سینه «جمنّا»

**جلیلی و بقایی هم
راه خود را جدا کردند**

صفحه ۷

**انوشه انصاری و
فیروز نادری، نمایندگان
«فرهادی» در «اسکار»**

صفحه ۱۴

سخنرانی مطهری، پزشک‌شان و فائزه هاشمی
در کنگره «مردم‌سالاری»

**گلایه‌های
اصلاح‌طلبانه**

صفحه ۶

محمدجواد ظریف:

**همکاری محیط‌زیستی
ضرورت امنیتی است**

صفحه ۱۷

«شرق» فعالیت مؤسسه‌های غیرمجاز را
بررسی می‌کند:

حقه‌بازی «پانزی»

صفحه ۴

حرف اول

نوروز ایرانی با پرتقال مصری؟

عبدالحسین طوطیبای
پژوهشگر کشاورزی



سرمای ناگهانی پاییز امسال آسیب شدیدی به باغات مرکبات و بیش از همه درختان پرتقال در شمال کشور وارد کرد. کشور ما با تولید سالانه پنج میلیون تن انواع مرکبات در شرایط عادی می‌تواند از صادرکنندگان عمده در منطقه به‌شمار آید، اما خسارت واردشده به این میوه طلایی‌رنگ که هر ساله زینت‌بخش سفره نوروزی مردم کشورمان بود، از احتمال رونق حضورش در دی‌وبازدیدهای نوروزی کاسته است. در چنین شرایطی حلقه‌های فعال واردات نیز با دراختیارداشتن اهرم‌های رسانه‌ای، متولیان امر را برای واردات پرتقال (به‌خصوص از مصر) در فشار قرار داده‌اند. آیا قرارگرفتن پرتقال مصری در چیدمان سفره نوروزی زینده این عید و مراسم ملی ما ایرانیان خواهد بود؟ آیا با توجه به اینکه دولت تأمین اقلام اساسی مواد غذایی را برای خود میرم می‌داند بهتر نیست از همین نوروزی که می‌آید، تلاش و عزم عمومی را برای کاهش واردات و صرفه‌جویی‌های کلان با تحریم میوه خارجی در سفره‌هایمان به تمرین بنشینیم؟ اگر در این فرصت باقی‌مانده به نه گفتن به میوه و به‌خصوص پرتقال‌های وارداتی بدریزیم، بحران سرمایه‌دگی مرکبات را به فرصت‌های سازنده برای توسعه پایدار تبدیل کرده‌ایم.

ادامه در صفحه ۴

مهر تأیید دوباره آژانس

آمانو: ایران همچنان به برجام پایبند است

گروه سیاست: اولین گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال ۲۰۱۷ که دیروز در اختیار ۳۵ عضو شورای حکام قرار گرفت، مهر تأیید دیگری بر پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود بود. یوکیا آمانو سال قبل نیز در همه گزارش‌های خود از اینکه ایران به تعهدات خود عمل کرده است، سخن گفت. این اولین گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بعد از روی‌کارآمدن دونالد ترامپ در

در دومین کنگره حزب اتحاد ملت تأکید شد
**قانون، آزادی
عدالت**

صفحه ۶

یادداشت

سخنرانی سیدجواد طباطبایی در خانه اندیشمندان علوم انسانی

وضعیت اسفناک دانشگاه‌ها و علوم سیاسی



عکس: روفعم رستمی، شرق

علمی و فلسفی مهمی است. با این مقدمه به بحث اصلی‌ام بازمی‌گردم: اندیشه سیاسی چیست و به چه کار می‌آید؟ بدیهی است بخش عمده صحبت‌های من انتقادی است. دانشگاه تهران و مدرسه عالی و بعدها دانشکده حقوق و علوم سیاسی اولین جایی است که ظاهراً اندیشه سیاسی حدوداً دنبال شد. اگرچه قادر به فهم همه مسائل در این‌باره نیستیم چون بسیاری از اسنادش از دست رفته است. اندیشه سیاسی احتمالاً نخستین‌بار در سال‌های ۱۳۳۰ وارد دانشکده حقوق و در گروه علوم سیاسی تدریس شده است. منبعی برای پیش از آن سراغ ندارم. در شرح درس‌ها که گاه دانشگاه منتشر کرده و همچنین در سالنامه دانشگاه نیز چیزی وجود ندارد. تا سال ۱۳۴۵ - ۱۳۴۶ دانشکده سه رشته داشت: دانشکده حقوق، علوم سیاسی و علوم اقتصادی. امروز علوم اقتصادی را حذف کرده‌اند. دانشکده ما عمدتاً طبق مدل دانشکده‌های فرانسوی و به‌خصوص دانشکده حقوق پاریس شکل گرفته که به همین شکل سه رشته را با هم تدریس می‌کردند. بعدها متوجه شدند ضمن درس‌هایی که در پاریس داده می‌شود درسی وجود دارد به نام «اندیشه سیاسی». در پاریس این درس تا دهه‌های اخیر تدریس می‌شد. عنوان انگلیسی آن

ادامه در صفحه ۱۴

گفت‌وگو با محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت:
**مسئولیت قراردادهای
محرمانه با من**



صفحه ۱۵

عکس: امیرحیدری، شرق

«History of Political Ideas» است. بعد از ورود این درس به ایران، کلمه جمع Ideas را به اندیشه‌ها ترجمه کردند و در وزارت علوم درسی اضافه شد به نام اندیشه‌ها. این واحد یک و دو دارد. بعدها کلمه قرن بیستم را هم اضافه کردند. امروز در دانشکده درسی هست به نام اندیشه‌های یک و دو. با کلمه «اندیشه‌ها» شروع کردیم به کتاب‌نوشتن. چیزی درست شد به نام «سمت». ادعایش این بود که ما باید مقداری کتاب تولید کنیم. هم به منظور قطع وابستگی به کتاب‌های خارجی و ترجمه‌ها و هم برای آنچه امروز زیاد تکرار می‌کنند: «تولید علم». برای تولید این علم، یک گروه علوم سیاسی نیز وجود دارد که نمی‌دانم امروز چه کسانی آن را اداره می‌کنند ولی تعدادی از کتاب‌های علوم سیاسی نیز در آنجا نوشته شده‌اند. وقتی این کتاب‌ها را نوشتند فهمیدیم کلمه Ideas را خیلی خوب ترجمه نکرده‌ایم. تا پیش از سال‌های ۱۳۴۰ در دانشکده با عنوان تاریخ «عقاید» سیاسی و اقتصادی شناخته می‌شد. ترجمه بهتری برای Ideas بود. بعدها تغییراتی دادیم و شد «اندیشه». ولی واژه «اندیشه‌ها» در مورد این درس جعلی است. وقتی شروع کردیم به کتاب‌نوشتن، انتشارات سمت که محل علمای همه رشته‌های ماست - یعنی ظاهراً هم فارسی‌دان دارد و هم کسی که تاریخ اندیشه سیاسی می‌نویسد و هم انگلیسی‌دان که باید حدوداً انگلیسی بداند - عنوانش را گذاشت تاریخ «اندیشه‌ها» و چون تولید در سطح جهانی بوده به Po- Ideas «litical Thoughts» ترجمه شده است. شما نمی‌توانید در سطح جهانی کتابی درباره تاریخ اندیشه بیاپید که به صورت جمع باشد. می‌توانید به کتابخانه کنگره یا سایت آمازون مراجعه کنید. اگر به صورت جمع جست‌وجو کنید، نتیجه آن به صورت مفرد است. وقتی درباره «اندیشه» صحبت می‌کنیم یعنی از افلاطون تا هگل و هایدگر و دیگران. آنها نه «اندیشه‌های سیاسی» بلکه «اندیشه سیاسی» دارند. اندیشه سیاسی یعنی نظام منضبط مفاهیمی که چفت‌وبست درونی و منطقی‌شان را از درون نشان داده‌اند.

سرمقاله

اپوزیسیون‌های دولتی

احمد غلامی . سردبیر



نیکولاس اسپایکمن، نظریه‌پرداز هلندی‌تبار آمریکایی، نظریه «تعادل» را به جای «توازن» در قدرت به کار گرفت. او عقیده داشت در امور بین‌الملل در بین دولت‌ها تا زمانی تعادل برقرار است که قدرت یکی از دولت‌ها، اندکی بیشتر از دیگران باشد. اسپایکمن مفهوم تعادل در ضامن حیات دولت‌ها می‌دانست. اگرچه نظریه تعادل پیش از هر جا در مناسبات جهانی و روابط بین دولت‌ها کاربرد دارد، شاید بتوان این دستگاه فکری را به سیاست داخلی نیز تعمیم داد. ازجمله سیاست داخلی ایران. با پهن‌کردن نقشه سیاست داخلی روی می‌توان این نقاط قدرت را کدگذاری کرد: کانون رسمی قدرت، جناح‌های سیاسی اصلاح‌طلبان و اصولگرایان، جناح‌های سنتی همچون مؤتلفه و مهم‌تر از همه اشخاص، که اگرچه به یک جناح دلبستگی یا گرایش دارند اما در مواقعی به لحاظ اورتبه سیاسی شخصی خود می‌توانند، مسیر سیاست را تغییر دهند و به‌قولی اندکی بیشتر از دیگران قدرت دارند. از این میان می‌توان رئیس دولت اصلاحات، سیدحسن خمینی و تا حدودی عبدالله نوری را مثال آورد. آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از شخص‌ترین این چهره‌ها بود که در سیاست داخلی نقش بسیاری داشت و در هر جایگاهی قرار می‌گرفت، قدرتش اندکی بیشتر از دیگران بود و این اندکی بیشتر، او را شاقول سیاست ساخته بود. با وجود این او نیز مانند گروه‌های سیاسی ناگزیر بود قدرت خود را در دستگاه سیاسی ایران و در رابطه با «کانون رسمی قدرت» تعریف و بازتولید کند. درواقع این کانون رسمی قدرت است که قدرتش بیشتر از همه است و همین قدرت بیشتر، موجب تعادل و استمرار سیاست شده است. جناح‌های سیاسی و افراد مستقل با هر توانی اگر بخواهند در این «تکنولوژی سیاست» کارایی داشته باشند ناگزیر به تبعیت از کانون رسمی قدرت هستند. در بیشتر مواقع دوری و نزدیکی به این کانون مواضع سیاسی آزاد و جناح‌های سیاسی را تعریف، و کارایی‌شان را تضعیف یا تقویت می‌کند. آیت‌الله هاشمی یکی از این افراد مستقل بود که به فراخور دوری و نزدیکی‌اش با کانون رسمی قدرت، فراز و فرودهای بسیاری را تجربه کرد و در همین مسیر کش و واکش و مواضع سیاسی‌اش به شکلی تاکتیکی‌گرگون‌و شد. در دوره‌ای او پدر معنوی کارگزاران سازندگی بود و در دوره‌ای به اصلاح‌طلبان بیش از هر جناح دیگری نزدیک شد و در دوره‌ای که اصلاح‌طلبان نمی‌توانستند در دستگاه سیاسی ایران نقش پررنگی ایفا کنند، هاشمی به پشتوانه صفت انقلابی‌گری‌اش توانست تعادل را بین طیف‌های متفاوت اصلاح‌طلبان حفظ کند. با وجود این، دلیلی وجود نداشت که اصلاح‌طلبان نگاهی یکدست به او داشته باشند. هاشمی به دلیل ارتباط سنتی با کانون رسمی قدرت اندکی بیشتر از بقیه می‌توانست در شرایط بحرانی گره‌گشا باشد. اگرچه در سال‌های پایانی عمرش این خصیصه بیش از آنکه معطوف به واقعیت باشد، اسطوره‌ای به‌جامانده از دوره‌ای طلایی بود. جای خالی هاشمی اینک بیش از هر زمان دیگر برای اصلاح‌طلبان محسوس است. آنان به دنبال چهره‌ای می‌گردند که اندکی بیشتر از دیگران قدرت داشته باشد تا بتواند تعادل طیف‌های متفاوت اصلاح‌طلب را در هماهنگی با کانون رسمی قدرت برقرار کند. بدیهی است این‌گونه رویکرد به سیاست و گفت‌وگو و گفت‌وگو با درون‌ساختاری است؛ یعنی سیاست‌ورزی از این طریق صرفاً درون ساختار معنا می‌یابد. درست است که مردم نقش اساسی در حضور اصلاح‌طلبان در قدرت دارند، اما در اینجا مردم هم بخشی از این گفت‌وگو هستند، و مردمی‌اند در دستگاه تکنولوژی سیاست.

ادامه در صفحه ۴

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۲۰



سازمان آگهی‌ها

۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۷۹۲۴۳۴

رجوع به صفحه ۲

STEFANO RICCI

رجوع به صفحه ۳۳



vitra.

رجوع به صفحه ۵

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

رجوع به صفحه ۱۷



راه سبز
۸۸۱۰۶۸۶۸

مار کوپولو
۸۸۵۰۳۵۶۴

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس جهت درج آگهی

جشنواره نـ و روزی

ماکسیم
پوشاک نسل امروز... و فردا

۲۰٪ - ۳۰٪
maxim[®]
COLLECTION

روابط عمومی و بازرگانی: ۸۸۸۸۸۸۱۵
www.maximiran.com @maximclothes